18 Abdu al-Majīd Muhammad al-Sūsūhi, "Dawābiṭ al-Fatwa Fī al-Qadāyā al-Mu'āṣirah", h. 255.
19 Kementerian Agama Republik Indonesia, “Al-Qur’an Dan Terjemahnya”, (Jakarta: Cordoba Internasional

Indonesia, 2016), h. 272
20 Yūsuf Bin Abdu al-Bār, “Jāmi’u Bayān al-‘Ilmi Wa Faḍlihi”, Juz 2 (Cet. I; Arab Saudi: Dār Ibn al-Jauzī,

1994 M/1414 H), h. 47
21 Ibrāhīm Bin Mūsa bin Muhammad al-Lahmī al-Garnāṭi, “Al-Muwāfaqāt Fī Uṣūl al- Fiqhi”, Juz 5

(Cet. I; Bairut: Dār al-Ma’rifah, 1997 M./1417 H.), h. 178.

perubahan kemampuan dan kapabilitas manusia, perubahan kondisi sosial, perubahan

22 Muhammad Bin Abī Bakr Bin ayyūb Bin Sa'ad syamsu al-Dīn Ibn Qayim al Jauzīyah, "I'lām al-

Muwaqi'īn 'An Rab al-'Alamīn", Juz 1 (Cet. I; Bairut: dār al-Maktab al-'Alamiyah, 1991 M/1411 H), h.69.
23 Abu al-‘Abās Ahmad Bin Idrīs al-Ṣanhājī al-Qarafī, “al-Furūq Aw Anwār al-Burūq Fī Anwā’ al-Furūq”,

Juz 1 (Cet. I; Bairut: Dār al-Kutub al-‘Alamiyah, 1998 M./1418 H.), h. 40.
24 Muhammad Bin Abī Bakr Bin ayyūb Bin Sa'ad syamsu al-Dīn Ibn Qayim al-Jauzīyah, "I'lām al-

Muwaqi'īn 'An Rab al-'Alamīn", Juz 3, h. 11.
25 Abdu al-Majīd Muhammad al-Sūsūhi, "Ạawābiṭ al-Fatwa Fī al-Qadāyā al-Mu'āṣirah", h. 272-273.

26 Abdu al-Karīm Zaidān, Al-Wajīz Fī Uṣūl al-Fiqhi, (Cet.